
 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 264/2022, de 30 de dezembro de 2022. 
 

 
DISPÕE SOBRE O CANCELAMENTO DOS 
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS INSCRITOS 
EM 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 POR 
PRESCRIÇÃO, E CANCELA DESPESAS 
INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS, EMPENHADOS NOS 
EXERCÍCIOS DE 2016, 2017, 2018, 2019 E 2020, 
PORÉM, NÃO CONSUMADO O IMPLEMENTO DE 
CONDIÇÃO NA SUA TOTALIDADE, 
CONSIDERANDO A IMPOSSIBILIDADE DE SUA 
REALIZAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, Estado da Paraíba, no 

uso da competência e atribuições que lhes conferem as Constituições da 
República e do Estado da Paraíba, bem assim a Lei Orgânica do Município, e 

 
CONSIDERANDO o superior e predominante interesse do Município, 

com fulcro no que dispõe a legislação vigente aplicável à espécie, especialmente 
o art. 36, em combinação com o parágrafo único do art. 92, da Lei Federal nº 
4320/64, considerando não haver ocorrido o implemento de condição na sua 
totalidade e a impossibilidade de sua realização, e a prescrição dos créditos; 

 
CONSIDERANDO o quanto estabelecido no Decreto Federal nº 20.910, 

de 6 de janeiro de 1932, segundo o qual "as dívidas passivas da União, dos 
Estados e dos Municípios, bem assim todo e qualquer direito ou ação contra a 
Fazenda Federal, Estadual ou Municipal, seja qual for a sua natureza, 
prescrevem em cinco anos, contados da data do ato ou fato do qual se 
originarem"; 

 
CONSIDERANDO que o Código Civil Brasileiro, Lei Federal nº 

10.406/2002, trata da matéria da prescrição dos restos a pagar processados 
incorporando-a ao texto normativo, conforme o disposto no art. 206, §5º, I, que 
estabelece a prescrição em cinco anos, a pretensão de cobrança de dívidas 
líquidas constantes de instrumento público ou particular; 

 
CONSIDERANDO o que se aplica o disposto no Art. 68, do Decreto 

Federal nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986, em que a inscrição de despesas 
como Restos a Pagar no encerramento do exercício financeiro de emissão da 
Nota de Empenho, depende da observância das condições estabelecidas para 
empenho e liquidação da despesa (Redação dada pelo Decreto nº 7.654, de 
2011); 



 

 

 
CONSIDERANDO o Art. 35, do Decreto Federal nº 93.872, de 23 de 

dezembro de 1986, em que o empenho de despesa não liquidada será 
considerado anulado em 31 de dezembro, para todos os fins, salvo quando:  

I - vigente o prazo para cumprimento da obrigação assumida pelo credor, 
nele estabelecida;  

II - vencido o prazo de que trata o item anterior, mas esteja em cursos a 
liquidação da despesa, ou seja de interesse da Administração exigir o 
cumprimento da obrigação assumida pelo credor;  

III - se destinar a atender transferências a instituições públicas ou 
privadas;  

IV - corresponder a compromissos assumido no exterior; 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº.101/2000, só 

devem compor a dívida flutuante os restos a pagar, desde que haja 
disponibilidade de caixa para este efeito; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 359-F, da Lei nº 10.028/2000, dos 

crimes contra as finanças públicas, onde penaliza o Gestor que deixar de 
ordenar, de autorizar ou de promover o cancelamento do montante de restos a 
pagar inscrito em valor superior ao permitido em lei; 

 
CONSIDERANDO que a contabilidade deve evidenciar o nível de 

endividamento e a situação de liquidez do Município durante todo o exercício; 
 
CONSIDERANDO que os restos a pagar insubsistentes devem ser 

cancelados, expurgando-se, a qualquer tempo, as obrigações incertas e 
indevidas; 

 
CONSIDERANDO a necessidade do Poder Executivo Municipal em 

aprovar por meio de decreto o cancelamento de restos a pagar não processados 
e os restos a pagar prescritos; e 

 
CONSIDERANDO a necessidade de verificar se ocorreu contabilmente 

liquidação indevida da despesa e apurar os fatos comprovando a entrega do 
bem. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Os órgãos e unidades orçamentárias do Poder Executivo 

Municipal, constantes do Orçamento Fiscal deverão cancelar, integralmente, os 
Restos a Pagar processados prescritos, inscritos em 2017, 2018, 2019, 2020, 
que não tiverem sido pagos até aquela data. 

 



 

 

§1º Os restos a pagar processados fora do prazo prescricional, conforme 
o disposto no art. 206, §5º, I, do Código Civil Brasileiro, Lei Federal nº 10.406, 
de 10 de janeiro de 2002, só poderão ser cancelados mediante a comprovação 
inconteste da não existência da obrigação financeira junto ao credor de origem, 
devendo ser formalizado um processo específico identificando o tipo de baixa 
bem como os motivos e fatos que comprovam a ausência da obrigação a ser 
cancelada. 

 
Art. 2º. Ficam, por força deste Decreto, cancelados os créditos 

empenhados nos exercícios de 2017, 2018, 2019, 2020 e 2021, inscritos em 
Restos a Pagar, referente as contribuições previdenciárias do Regime Geral de 
Previdência Social- RGPS/INSS e Regime Próprio de Previdência Social – 
RPPS/IMPRESP, em virtude da celebração de acordo de parcelamento débito 
anteriores a competência 31 de outubro de 2021, na forma do Anexo I. 

 
Art. 3º. Ficam, por força deste Decreto, cancelados os créditos 

empenhados nos exercícios de 2017, 2018, 2019, 2020 e 2021, inscritos em 
Restos a Pagar, não processados, nos balanços gerais do município, 
considerando não haver ocorrido o implemento da liquidação por condição na 
sua totalidade e a impossibilidade de sua realização, na forma do anexo II. 

 
Art. 4º. Ficam anuladas/canceladas as despesas empenhadas em 

duplicidade referentes ao exercício de 2021, devidamente liquidadas e pagas, 
na forma do anexo III. 

 
Art. 5º. Após o cancelamento da inscrição das despesas como Restos a 

Pagar, o pagamento que vier a ser reclamado em decorrência dos 
cancelamentos efetuados na forma deste Decreto, poderão ser restabelecidos 
de acordo com os permissivos contábeis vigentes e com o artigo 37, da Lei 
Federal nº 4.320/64, à conta de dotação constante da Lei Orçamentária Anual 
"Despesas de Exercícios Anteriores" no exercício em que ocorrer o 
reconhecimento da dívida. 

 
Art. 6º. O empenho de despesa não liquidada será considerado anulado 

em 31 de dezembro 2022, salvo as disposições em contrário. 
 
Art. 7º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,  
 
Art. 8º. revogadas as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona Inês/PB, em 30 de 

dezembro de 2022. 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 



Sec. Adm e Finanças - 2017 Número - Empenho Data Elemento Valor Cancelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 003102 08/12/2017 4690.71 R$ 3.678,83 Cancelar devido acordo de parcelamento

Sec. Adm e Finanças - 2018 Número - Empenho Data Elemento Valor Cancelamento
IMPRESP 004020 06/12/2018 3191.13 R$ 13.299,54 Cancelar devido acordo de parcelamento
IMPRESP 004021 06/12/2018 3191.13 R$ 12.751,68 Cancelar devido acordo de parcelamento
IMPRESP 004022 06/12/2018 3191.13 R$ 12.724,90 Cancelar devido acordo de parcelamento
IMPRESP 004023 06/12/2018 3191.13 R$ 13.039,76 Cancelar devido acordo de parcelamento
IMPRESP 004024 06/12/2018 3191.13 R$ 13.197,49 Cancelar devido acordo de parcelamento
IMPRESP 004025 06/12/2018 3191.13 R$ 12.901,14 Cancelar devido acordo de parcelamento
IMPRESP 004026 06/12/2018 3191.13 R$ 12.604,57 Cancelar devido acordo de parcelamento
IMPRESP 004027 06/12/2018 3191.13 R$ 12.805,54 Cancelar devido acordo de parcelamento
IMPRESP 004028 06/12/2018 3191.13 R$ 12.223,41 Cancelar devido acordo de parcelamento
IMPRESP 004029 06/12/2018 3191.13 R$ 12.194,20 Cancelar devido acordo de parcelamento

MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 004435 28/12/2018 3190.13 R$ 10.366,10 Cancelar devido acordo de parcelamento
Sec. Adm e Finanças - 2020 Número - Empenho Data Elemento Valor Cancelamento

IMPRESP 001804 25/06/2020 3191.13 R$ 14.255,62 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 001807 25/06/2020 3190.13 R$ 14.511,80 Cancelar devido acordo de parcelamento

IMPRESP 002164 24/07/2020 3191.13 R$ 14.639,08 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 002167 24/07/2020 3190.13 R$ 14.435,17 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 002457 24/08/2020 3190.13 R$ 14.435,17 Cancelar devido acordo de parcelamento

IMPRESP 002464 24/08/2020 3191.13 R$ 14.234,97 Cancelar devido acordo de parcelamento
IMPRESP 002792 24/09/2020 3191.13 R$ 14.317,48 Cancelar devido acordo de parcelamento

MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 002809 24/09/2020 3190.13 R$ 14.511,80 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 003012 09/10/2020 3190.13 R$ 31.176,65 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 003144 23/10/2020 3190.13 R$ 14.511,80 Cancelar devido acordo de parcelamento

IMPRESP 003156 23/10/2020 3191.13 R$ 13.878,01 Cancelar devido acordo de parcelamento
IMPRESP 003500 25/11/2020 3191.13 R$ 14.394,61 Cancelar devido acordo de parcelamento
IMPRESP 003502 25/11/2020 3191.13 R$ 15.119,75 Cancelar devido acordo de parcelamento

MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 003511 25/11/2020 3190.13 R$ 15.585,43 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 003516 25/11/2020 3190.13 R$ 8.833,98 Cancelar devido acordo de parcelamento

IMPRESP 003939 18/12/2020 3191.13 R$ 15.215,34 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 003948 18/12/2020 3190.13 R$ 14.891,16 Cancelar devido acordo de parcelamento

Secretaria de Educação e Cultura - 2020 Número - Empenho Data Elemento Valor Cancelamento

Anexo I - Decreto Municipal nº 264 de 2022

Página 1 de 9



MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 001808 25/06/2020 3190.13 R$ 145,86 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 002458 24/08/2020 3190.13 R$ 4.947,43 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 002653 08/09/2020 3190.13 R$ 4.947,43 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 002801 24/09/2020 3190.13 R$ 4.947,43 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 003135 23/10/2020 3190.13 R$ 5.160,20 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 003137 23/10/2020 3190.13 R$ 6.984,59 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 003517 25/11/2020 3190.13 R$ 3.541,60 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 003518 25/11/2020 3190.13 R$ 4.397,93 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 003945 18/12/2020 3190.13 R$ 10.462,94 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 003947 18/12/2020 3190.13 R$ 7.291,14 Cancelar devido acordo de parcelamento

Secret.de Assistencia Social e Habitação - 2020 Número - Empenho Data Elemento Valor Cancelamento
IMPRESP 001803 25/06/2020 3191.13 R$ 2.654,12 Cancelar devido acordo de parcelamento

MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 001813 25/06/2020 3190.13 R$ 5.295,19 Cancelar devido acordo de parcelamento
IMPRESP 002161 24/07/2020 3191.13 R$ 2.677,61 Cancelar devido acordo de parcelamento

MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 002175 24/07/2020 3190.13 R$ 5.295,19 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 002460 24/08/2020 3190.13 R$ 5.295,19 Cancelar devido acordo de parcelamento

IMPRESP 002463 24/08/2020 3191.13 R$ 2.608,14 Cancelar devido acordo de parcelamento
IMPRESP 002794 24/09/2020 3191.13 R$ 2.653,34 Cancelar devido acordo de parcelamento

MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 002812 24/09/2020 3190.13 R$ 5.295,19 Cancelar devido acordo de parcelamento
IMPRESP 003131 23/10/2020 3191.13 R$ 2.710,22 Cancelar devido acordo de parcelamento

MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 003145 23/10/2020 3190.13 R$ 5.295,19 Cancelar devido acordo de parcelamento
IMPRESP 003496 25/11/2020 3191.13 R$ 2.656,07 Cancelar devido acordo de parcelamento
IMPRESP 003507 25/11/2020 3191.13 R$ 2.697,76 Cancelar devido acordo de parcelamento

MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 003515 25/11/2020 3190.13 R$ 5.295,19 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 003519 25/11/2020 3190.13 R$ 2.420,16 Cancelar devido acordo de parcelamento

IMPRESP 003942 18/12/2020 3191.13 R$ 3.305,08 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 003951 18/12/2020 3190.13 R$ 5.608,30 Cancelar devido acordo de parcelamento

Impresp - 2018 Número - Empenho Data Elemento Valor Cancelamento
IMPRESP 000074 25/05/2018 3190.05 R$ 809,52 Cancelar devido acordo de parcelamento

Fundo Municipal de Saúde de Dona Inês - 2017 Número - Empenho Data Elemento Valor Cancelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS  000560 20/09/2017 3190.13 R$ 62,14 Cancelar devido acordo de parcelamento

Fundo Municipal de Saúde de Dona Inês - 2018 Número - Empenho Data Elemento Valor Cancelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 000035 31/01/2018 3190.13 R$ 2.438,21 Cancelar devido acordo de parcelamento

Página 2 de 9



MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 000263 19/04/2018 3190.13 R$ 428,30 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 000291 26/04/2018 3190.13 R$ 62,14 Cancelar devido acordo de parcelamento

IMPRESP 001032 06/12/2018 3191.13 R$ 19.718,62 Cancelar devido acordo de parcelamento
IMPRESP 001033 06/12/2018 3191.13 R$ 19.667,15 Cancelar devido acordo de parcelamento
IMPRESP 001034 06/12/2018 3191.13 R$ 19.737,19 Cancelar devido acordo de parcelamento
IMPRESP 001035 06/12/2018 3191.13 R$ 19.739,14 Cancelar devido acordo de parcelamento
IMPRESP 001036 06/12/2018 3191.13 R$ 19.652,93 Cancelar devido acordo de parcelamento
IMPRESP 001037 06/12/2018 3191.13 R$ 18.949,04 Cancelar devido acordo de parcelamento
IMPRESP 001038 06/12/2018 3191.13 R$ 18.498,23 Cancelar devido acordo de parcelamento
IMPRESP 001039 06/12/2018 3191.13 R$ 18.082,90 Cancelar devido acordo de parcelamento
IMPRESP 001040 06/12/2018 3191.13 R$ 18.082,90 Cancelar devido acordo de parcelamento
IMPRESP 001041 06/12/2018 3191.13 R$ 18.264,32 Cancelar devido acordo de parcelamento

MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 001079 18/12/2018 3190.13 R$ 4.324,08 Cancelar devido acordo de parcelamento
Fundo Municipal de Saúde de Dona Inês - 2019 Número - Empenho Data Elemento Valor Cancelamento

MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 000021 17/01/2019 3190.13 R$ 9.862,15 Cancelar devido acordo de parcelamento
IMPRESP 001051 29/11/2019 3191.13 R$ 10.021,69 Cancelar devido acordo de parcelamento

Fundo Municipal de Saúde de Dona Inês - 2020 Número - Empenho Data Elemento Valor Cancelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 000390 29/05/2020 3190.13 R$ 48,62 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 000391 29/05/2020 3190.13 R$ 48,62 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 000392 29/05/2020 3190.13 R$ 145,86 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 000411 01/06/2020 3190.13 R$ 145,86 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 000413 01/06/2020 3190.13 R$ 48,62 Cancelar devido acordo de parcelamento

IMPRESP 000506 30/06/2020 3191.13 R$ 10.371,98 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 000622 29/07/2020 3190.13 R$ 4.159,05 Cancelar devido acordo de parcelamento

IMPRESP 000626 29/07/2020 3191.13 R$ 10.703,68 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 000739 28/08/2020 3190.13 R$ 4.552,10 Cancelar devido acordo de parcelamento

IMPRESP 000745 28/08/2020 3191.13 R$ 10.465,14 Cancelar devido acordo de parcelamento
IMPRESP 000867 25/09/2020 3191.13 R$ 10.794,57 Cancelar devido acordo de parcelamento

MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 000877 25/09/2020 3190.13 R$ 4.915,62 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 000883 25/09/2020 3190.13 R$ 48,62 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 000884 25/09/2020 3190.13 R$ 194,48 Cancelar devido acordo de parcelamento

IMPRESP 001046 27/10/2020 3191.13 R$ 11.123,17 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 001055 27/10/2020 3190.13 R$ 4.517,39 Cancelar devido acordo de parcelamento

Página 3 de 9



MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 001056 27/10/2020 3190.13 R$ 2.156,00 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 001057 27/10/2020 3190.13 R$ 12.531,46 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 001058 27/10/2020 3190.13 R$ 1.149,32 Cancelar devido acordo de parcelamento

IMPRESP 001198 30/11/2020 3191.13 R$ 10.570,86 Cancelar devido acordo de parcelamento
IMPRESP 001203 30/11/2020 3191.13 R$ 10.911,46 Cancelar devido acordo de parcelamento

MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 001208 30/11/2020 3190.13 R$ 4.798,80 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 001209 30/11/2020 3190.13 R$ 2.043,06 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 001210 30/11/2020 3190.13 R$ 1.149,32 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 001211 30/11/2020 3190.13 R$ 1.518,01 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 001212 30/11/2020 3190.13 R$ 330,00 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 001213 30/11/2020 3190.13 R$ 13.627,11 Cancelar devido acordo de parcelamento

IMPRESP 001417 28/12/2020 3191.13 R$ 11.297,56 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 001419 28/12/2020 3190.13 R$ 4.517,39 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 001420 28/12/2020 3190.13 R$ 1.745,34 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 001421 28/12/2020 3190.13 R$ 15.059,88 Cancelar devido acordo de parcelamento
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS 001422 28/12/2020 3190.13 R$ 1.149,32 Cancelar devido acordo de parcelamento

Página 4 de 9



EMPENHO DESCRIÇÃO VALOR DATA
1539 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 14.580,97R$    10/12/2021
1540 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 4.724,38R$      10/12/2021
1541 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 5.930,34R$      10/12/2021
1542 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 1.300,95R$      10/12/2021
1543 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 1.269,67R$      13/12/2021
1544 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 13.702,61R$    13/12/2021
1545 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 1.350,43R$      13/12/2021
1546 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 5.102,49R$      13/12/2021
1547 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 5.492,82R$      13/12/2021
1548 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 1.300,95R$      13/12/2021
1549 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 15.705,69R$    13/12/2021
1550 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 4.941,10R$      13/12/2021
1551 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 5.562,40R$      13/12/2021
1552 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 993,02R$         13/12/2021
1553 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 1.497,31R$      13/12/2021
1554 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 13.578,68R$    13/12/2021
1555 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 4.884,53R$      13/12/2021
1556 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 5.525,29R$      13/12/2021
1557 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 763,84R$         13/12/2021
1558 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 1.379,08R$      13/12/2021
1559 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 13.625,06R$    13/12/2021
1560 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 1.432,66R$      13/12/2021
1561 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 4.922,42R$      13/12/2021
1562 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 5.408,13R$      13/12/2021
1563 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 842,65R$         13/12/2021
1565 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 12.022,81R$    13/12/2021
1566 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 1.400,09R$      13/12/2021
1567 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 4.923,53R$      13/12/2021
1568 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 5.281,53R$      13/12/2021
1569 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 847,05R$         13/12/2021

IMPRESP SAÚDE - EXERCICIO FINACEIRO 2021
AÇÃO

CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO

CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO

CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO

CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO

CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO

Página 5 de 9



1577 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 13.378,65R$    13/12/2021
1578 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 1.414,95R$      13/12/2021
1579 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 5.149,66R$      13/12/2021
1580 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 5.384,17R$      13/12/2021
1581 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 847,06R$         13/12/2021
1661 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 1.312,47R$      22/12/2021
1662 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 1.723,04R$      22/12/2021
1663 PARTE COMPLEMENTAR 10,25 1.145,23R$      22/12/2021

CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO

CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO

CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO

Página 6 de 9



EMPENHO DESCRIÇÃO VALOR DATA
4590 PARTE COMPLEMENTAR 13.429,96R$    13/12/2021
4591 PARTE COMPLEMENTAR 2.159,39R$      13/12/2021
4611 PARTE COMPLEMENTAR 1.737,48R$      13/12/2021
4612 PARTE COMPLEMENTAR 2.521,38R$      13/12/2021
4613 PARTE COMPLEMENTAR 2.706,12R$      13/12/2021
4614 PARTE COMPLEMENTAR 643,53R$         13/12/2021
4615 PARTE COMPLEMENTAR 2.775,24R$      13/12/2021
4616 PARTE COMPLEMENTAR 2.802,83R$      13/12/2021
4621 PARTE COMPLEMENTAR 14.698,54R$    14/12/2021
4622 PARTE COMPLEMENTAR 14.414,57R$    14/12/2021
4623 PARTE COMPLEMENTAR 14.857,54R$    14/12/2021
4624 PARTE COMPLEMENTAR 17.258,69R$    14/12/2021
4625 PARTE COMPLEMENTAR 15.298,25R$    14/12/2021
4626 PARTE COMPLEMENTAR 15.259,33R$    14/12/2021

CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO

CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO

AÇÃO
IMPRESP PREFEITURA  - EXERCICIO FINACEIRO 2021

CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO

CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO
CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO

CANCELAR DEVIDO ACORDO DE PARCELAMENTO

Página 7 de 9



EMPENHO DESCRIÇÃO VALOR DATA
1275 INSS TOTAL 880,00R$         29/04/2021
1276 INSS TOTAL 1.078,00R$      29/04/2021
1277 INSS TOTAL 1.760,00R$      29/04/2021

ANULAR
ANULAR
ANULAR

AÇÃO
INSS PREFEITURA - EXERCICIO FINACEIRO 2021

Página 8 de 9



EMPENHO DESCRIÇÃO VALOR DATA
219 INSS 14.556,08R$    02/03/2021

AÇÃO
INSS SAÚDE - EXERCICIO FINACEIRO 2021

ANULAR

Página 9 de 9



Sec. Educação e Cultura- 2017 Número - Empenho Data Elemento Valor Cancelamento
FIGUEIRA COMERCIO E SERVIÇOS DE PNEUS 03348 21/12/2017 3390.39 R$ 4.859,00 ANULAR

Sec. Adm e Finanças - 2018 Número - Empenho Data Elemento Valor Cancelamento
BANCO DO BRASIL 00652 21/03/2018 3390.39 R$ 9,70 ANULAR
BANCO DO BRASIL 02107 24/07/2018 3390.39 R$ 9,70 ANULAR
BANCO DO BRASIL 03911 30/11/2018 3390.39 R$ 9,70 ANULAR
BANCO DO BRASIL 04184 17/12/2018 3390.39 R$ 10,15 ANULAR

Secretaria de Educação e Cultura - 2018 Número - Empenho Data Elemento Valor Cancelamento
MARIA CLAUDIA DE ARAUJO TOSCANO 00534 09/03/2018 3390.30 R$ 566,35 ANULAR
FRANCISCO DE ASSIS BERNARDO DOS SANTOS 01117 07/05/2018 3390.39 R$ 4.100,00 ANULAR
MARIA DA SILVA LIMA 01457 30/05/2018 3390.30 R$ 2.495,14 ANULAR
CLAUDIANO DOS SANTOS SOUSA 02920 18/09/2018 3390.14 R$ 75,00 ANULAR

Secret.de Infraestrutura e Meio Ambiente - 2018 Número - Empenho Data Elemento Valor Cancelamento
WALLACE DA SILVA SOUZA 00256 08/02/2018 3390.36 R$ 455,00 ANULAR
SERVCLIMA COMERCIO E SERVIÇO LTDA 2822 12/09/2018 3390.30 R$ 11.020,00 ANULAR

Sec. Adm e Finanças - 2019 Número - Empenho Data Elemento Valor Cancelamento
BANCO DO BRASIL 000037 11/01/2019 3390.47 R$ 33,74 ANULAR
ARLINDO JOAO DA SILVA 002776 21/08/2019 3390.36 R$ 600,00 ANULAR
BANCO DO BRASIL 002915 03/09/2019 3390.39 R$ 20,90 ANULAR
CAIXA ECONOMICA FEDERAL 003428 08/10/2019 3390.39 R$ 5,00 ANULAR
EMPRESA PARAIBANA COMUNICAÇÃO 003540 15/10/2019 3390.39 R$ 592,00 ANULAR
CLEDSON LIMA ALMEIDA 003796 05/11/2019 3390.39 R$ 240,00 ANULAR
BANCO DO BRASIL 004573 18/12/2019 3390.39 R$ 10,45 ANULAR

Secretaria de Educação e Cultura - 2019 Número - Empenho Data Elemento Valor Cancelamento
FRANCISCO CANINDÉ AMARANTE-ME          002796 23/08/2019 3390.39 R$ 4.400,00 ANULAR
PEDRO LUCIO MACARIO                                    004173 27/11/2019 3390.36 R$ 14.000,00 ANULAR
MARIA DA SILVA LIMA                                        004189 28/11/2019 3390.30 R$ 540,38 ANULAR
ANTONIO TEIXEIRA DA COSTA                           004714 26/12/2019 3390.30 R$ 948,00 ANULAR
JOSE JEFFESON TEIXEIRA ESPERIDIÃO            004845 30/12/2019 3390.39 R$ 1.245,30 ANULAR

Secret.de Infraestrutura e Meio Ambiente - 2019 Número - Empenho Data Elemento Valor Cancelamento
TIAGO FELIPE MATIAS 004723 26/12/2019 3390.36 R$ 2.250,00 ANULAR

 Fundo Municipal de Assistencia Social - 2019 Número - Empenho Data Elemento Valor Cancelamento
WILLIAN DA SILVA ALVES 001915 18/06/2020 3390.36 R$ 273,85 ANULAR

Anexo II - Decreto Municipal nº 264 de 2022

Página 1 de 7



Sec. Adm e Finanças - 2020 Número - Empenho Data Elemento Valor Cancelamento
BANCO DO BRASIL 000158 28/01/2020 3390.39 R$ 10,45 ANULAR
ROSEANE DA SILVA SOARES PORSIDONIO 001382 04/05/2020 3390.39 R$ 3.310,00 ANULAR
ARTUR EUGENIO MORAIS DE ANDRADE 001444 13/05/2020 3390.36 R$ 1.200,00 ANULAR
BANCO DO BRASIL 001718 16/06/2020 3390.39 R$ 20,90 ANULAR
BANCO DO BRASIL 001764 23/06/2020 3390.39 R$ 31,35 ANULAR
FRANCISCO DAS CHAGAS CARVALHO 002238 28/07/2020 3390.39 R$ 600,00 ANULAR
CAIXA ECONOMICA FEDERAL 002332 07/08/2020 3390.39 R$ 5,46 ANULAR
JOSE CANDIDO DE ARAUJO 002442 20/08/2020 3390.36 R$ 1.045,00 ANULAR
BANCO DO BRASIL 002571 01/09/2020 3390.47 R$ 1.752,00 ANULAR
BANCO DO BRASIL 002575 01/09/2020 3390.39 R$ 62,70 ANULAR
BANCO DO BRASIL 003050 14/10/2020 3390.39 R$ 10,45 ANULAR
CAIXA ECONOMICA FEDERAL 003132 23/10/2020 3390.39 R$ 2,73 ANULAR
GILSON TEIXEIRA DA SILVA 003217 28/10/2020 3390.14 R$ 109,00 ANULAR
BANCO DO BRASIL 003348 10/11/2020 3390.39 R$ 10,45 ANULAR

Secretaria de Educação e Cultura - 2020 Número - Empenho Data Elemento Valor Cancelamento
LAURA BORGES DE MORAES SILVA                001445 13/05/2020 4490.52 R$ 2.999,99 ANULAR
MINISTERIO DA PREVIDENCIA - INSS               001808 25/06/2020 3190.13 R$ 145,86 ANULAR
MAIS TRUCK COMERCIO DE CAMINHOES  LTDA 001878 30/06/2020 4490.52 R$ 139.000,00 ANULAR

Secret.de Infraestrutura e Meio Ambiente - 2020 Número - Empenho Data Elemento Valor Cancelamento
AUTO ELETRICA DEMIR LTDA- DEMIR   INJEÇÃO 000392 12/02/2020 3390.39 R$ 4.835,00 ANULAR
SECRETARIA DE POLÍTICA AGRÍCOLA-SPA    MAPA 000751 10/03/2020 3390.39 R$ 5.176,50

ANULAR
JOSE JUNIOR DA SILVA                                        001022 02/04/2020 3390.36 R$ 17.480,00 ANULAR
JOSE FREIRE DE ASSIS                                        001438 13/05/2020 3390.36 R$ 1.000,00 ANULAR
JOSE RONALDO MISAEL BANDEIRA                001439 13/05/2020 3390.36 R$ 800,00 ANULAR
PAULO FRANCISCO DA SILVA                      001440 13/05/2020 3390.36 R$ 1.200,00 ANULAR
SOTRATORES COMÉRCIO DE PEÇAS E               001648 08/06/2020 3390.30 R$ 824,64 ANULAR
CONSTRUTORA IMPERIAL EIRELI                       002258 30/07/2020 4490.51 R$ 523,81 ANULAR
MARCOS ANTONIO PINHEIRO DA SILVA       002536 28/08/2020 3390.36 R$ 2.289,00 ANULAR
ANTONIO TEIXEIRA DA COSTA                            002963 02/10/2020 3390.30 R$ 10.838,05 ANULAR
ELIETE GONÇALVES PEREIRA DE BARROS       003125 22/10/2020 3390.30 R$ 0,30 ANULAR
JORGE FIRMINO DA SILVA                                     003390 18/11/2020 3390.36 R$ 1.080,00 ANULAR

Página 2 de 7



 Fundo Municipal de Assistencia Social - 2020 Número - Empenho Data Elemento Valor Cancelamento
BANCO DO BRASIL 000426 14/02/2020 3390.39 R$ 10,45 ANULAR
MARIA DAS GRACAS VITERBINO DE LIMA 001223 20/04/2020 3390.36 R$ 2.500,00 ANULAR
ANTONIO CARLOS IRINEU 001627 05/06/2020 3390.36 R$ 1.045,00 ANULAR
ANTONIO LOPES DUARTE NETO 001628 05/06/2020 3390.36 R$ 1.045,00 ANULAR
BANCO DO BRASIL 001765 23/06/2020 3390.39 R$ 10,45 ANULAR
BANCO DO BRASIL 001766 23/06/2020 3390.39 R$ 20,90 ANULAR
BANCO DO BRASIL 001769 23/06/2020 3390.39 R$ 10,45 ANULAR
MARIA DA SILVA LIMA 001972 07/07/2020 3390.30 R$ 104,28 ANULAR
MARIA DA SILVA LIMA 001982 07/07/2020 3390.30 R$ 52,07 ANULAR
MARIA DAS GRACAS VITERBINO DE LIMA 002037 13/07/2020 3390.36 R$ 2.500,00 ANULAR
BANCO DO BRASIL 002715 15/09/2020 3390.39 R$ 10,45 ANULAR
BANCO DO BRASIL 002949 01/10/2020 3390.39 R$ 10,45 ANULAR
JONAS PEREIRA DO NASCIMENTO 004042 28/12/2020 3390.39 R$ 330,00 ANULAR

Página 3 de 7



 Fundo Municipal de SAÚDE- 2017 Número - Empenho Data Elemento Valor Cancelamento
LARMED DISTRIBUIDORA DE  PROD.MEDICOS E HOSPITALRES 00549 15/09/2017 3390.30 R$ 7.184,07 ANULAR
LARMED DISTRIBUIDORA DE  PROD.MEDICOS E HOSPITALRES 00550 15/09/2017 3390.30 R$ 2.983,60 ANULAR

 Fundo Municipal de SAÚDE- 2018 Número - Empenho Data Elemento Valor Cancelamento
EDSON PASCOAL DE OLIVEIRA 000406 08/06/2018 3390.36 R$ 1.425,00 ANULAR
MARIA DA SILVA LIMA 000821 05/10/2018 3390.30 R$ 1.272,42 ANULAR
LEMOS E MORAIS LTDA 000915 07/11/2018 3390.39 R$ 950,00 ANULAR

 Fundo Municipal de SAÚDE- 2019 Número - Empenho Data Elemento Valor Cancelamento
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DONA INES 000294 30/04/2019 3190.04 R$ 3.750,00 ANULAR
BANCO DO BRASIL 000353 15/05/2019 3390.39 R$ 20,36 ANULAR
ATACADAO DOS PARAFUSOS LTDA 000679 08/08/2019 3390.30 R$ 5.232,00 ANULAR
JOSE ELIGELSON DE LIMA FREIRE 000687 14/08/2019 3390.36 R$ 300,00 ANULAR
JOSELEM BRITO DA SILVA 000793 18/09/2019 3390.30 R$ 3.117,90 ANULAR
GRACILENE  SILVA DOS SANTOS 000800 20/09/2019 3390.39 R$ 100,00 ANULAR

 Fundo Municipal de SAÚDE- 2020 Número - Empenho Data Elemento Valor Cancelamento
BANCO DO BRASIL 000217 26/03/2020 3390.39 R$ 20,90 ANULAR
MISAEL BRAZ DA SILVA 000292 07/04/2020 3390.14 R$ 75,00 ANULAR
DARIO FRANCISCO DE OLIVEIRA 000371 12/05/2020 3390.30 R$ 1.040,00 ANULAR
BANCO DO BRASIL 000480 23/06/2020 3390.39 R$ 20,90 ANULAR
MARIA SILVA DE LIMA 000560 09/07/2020 3390.30 R$ 57,40 ANULAR
MARIA SILVA DE LIMA 000796 03/09/2020 3390.30 R$ 232,73 ANULAR
CIMARA FELIPE DA SILVA 13916445499 000846 15/09/2020 3390.39 R$ 7.800,00 ANULAR
BANCO DO BRASIL 001124 06/11/2020 3390.39 R$ 10,00 ANULAR
MARIA SILVA DE LIMA 001348 18/12/2020 3390.30 R$ 295,10 ANULAR
CAIXA ECONOMICA FEDERAL 001450 29/12/2020 3390.39 R$ 10,00 ANULAR
CAIXA ECONOMICA FEDERAL 001470 31/12/2020 3390.39 R$ 10,00 ANULAR
BANCO DO BRASIL 001480 31/12/2020 3390.39 R$ 33,37 ANULAR

Página 4 de 7



EMPENHO FAVORECIDO VALOR LIQUIDAÇÃO DATA
180 ROSEANE DA SILVA SOARES PORSIDONIO 3.310,00R$                NÃO 28/01/2021

2550 R1 COMERCIO E SERVIÇOS EM INFORMATICA EIRELI 660,00R$                    SIM 29/07/2021
2681 BANDEIRANTES LOCAÇÕES DE SERVIÇOS LTDA 2.100,00R$                NÃO 06/08/2021
2752 CAIXA ECONOMICA 22,40R$                      NÃO 12/08/2021
4232 ASSOCIAÇÃO P/O DES.SUST.E AMBIENTAL DO MUNICIPIO DONA INES 27.500,00R$              NÃO 24/11/2021
4259 ALEX ANTONIO CARNEIRO DE CARVALHO EIRELI 90,00R$                      NÃO 25/11/2021
4406 CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E  AGRONOMIA 88,78R$                      SIM 30/11/2021
4701 FOLHA DE PAGAMENTO 86.035,98R$              NÃO 20/12/2021
4857 CAIXA ECONOMICA 1,50R$                        NÃO 21/12/2021

34 WS COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA 5.000,00R$                NÃO 12/01/2021
74 RALIANE DE SOUSA CAMPOS 0,01R$                        SIM 14/01/2021

1832 JOSE FERREIRA DE ARAUJO 4.670,75R$                SIM 10/06/2021
1833 ALISSON LOPES FERREIRA 2.307,90R$                SIM 10/06/2021
1834 SEVERINO PAULO FERREIRA 2.400,00R$                NÃO 10/06/2021
1835 FRANCISCO DE ASSIS LIMA GREGORIO 2.040,00R$                NÃO 10/06/2021
1836 JOSENILDO DOMINGOS DA SILVA 2.880,00R$                NÃO 10/06/2021
1885 ANDERSON JUNIOR LIMA DA SILVA 4.932,40R$                SIM 14/06/2021
1903 JOSE CARLOS BARBOSA DA SILVA 03242710428 3.956,40R$                NÃO 15/06/2021
1904 JOSE RODRIGUES DE OLIVEIRA 91671850459 3.956,40R$                NÃO 15/06/2021
1905 JANILSON FERREIRA DE LIMA 2.250,00R$                NÃO 15/06/2021
1908 LEANDRO LIMA DA SILVA 4.320,00R$                NÃO 15/06/2021
1912 LEALDO PEREIRA DOS SANTOS 2.160,00R$                NÃO 15/06/2021
1916 JOSE GENILSON AGOSTINHO BEZERRA 13.064,00R$              NÃO 15/06/2021
2337 MARCONI WANDERLEY 5.000,00R$                NÃO 14/07/2021
2442 PARENTE MUNIZ FILHO & CIA LTDA 12.300,00R$              NÃO 22/07/2021
2767 INTELNET - SERVIÇOS DE MULTIMIDIA - LTDA. 3.449,00R$                SIM 13/08/2021
4166 MARCELO PEREIRA DINIZ - MULT PEÇAS 4.000,00R$                NÃO 19/11/2021
5020 FLORAT COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS E FLORES EIRELI ME 1.850,00R$                SIM 30/12/2021

1314 ANTONIA ALVES DE ARAUJO 330,00R$                    NÃO 04/05/2021
1832 JOSE FERREIRA DE ARAUJO 4.670,75R$                NÃO 10/06/2021
1930 NIGRIS DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 263.502,00R$            SIM 16//06/2021
1986 COMERCIO DE VEICULOS SANTANA LTDA 86.000,00R$              NÃO 22/06/2021
2580 PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS 1.328,00R$                NÃO 30/07/2021
3329 ADEILTO DOS SANTOS VALERIO 2.000,00R$                NÃO 23/09/2021

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXERCICIO FINACEIRO 2021
AÇÃO

ANULAR
ANULAR
ANULAR

INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE  - EXERCICIO FINACEIRO 2021

ANULAR

ANULAR
ANULAR

ANULAR

ANULAR

ANULAR

ANULAR

ANULAR
ANULAR

ANULAR

EDUCAÇÃO E CULTURA - EXERCICIO FINACEIRO 2021

ANULAR
ANULAR

ANULAR
ANULAR 

ANULAR
ANULAR

ANULAR
ANULAR
ANULAR
ANULAR
ANULAR
ANULAR
ANULAR

ANULAR

ANULAR

ANULAR

ANULAR

ANULAR
ANULAR
ANULAR

ANULAR

Página 5 de 7



2335 Cilene Ferreira de Silva - ME 6.478,30R$                NÃO 14/07/2021
2352 ELIONAI FABRICIO DE ARAUJO 7.545,91R$                NÃO 15/07/2021
2670 JOSE BENTO DA SILVA 3.080,00R$                NÃO 05/08/2021
2671 ANILSON JUSTINO DA SILVA 1.680,00R$                NÃO 05/08/2021
2858 Cilene Ferreira de Silva - ME 13.873,24R$              NÃO 23/08/2021
2869 JORGE RODRIGUES DA SILVA PADARIA - ME 1.883,50R$                NÃO 23/08/2021
3030 GENILSON PEREIRA DE LIMA 3.600,00R$                NÃO 02/09/2021
3129 MARIA SIDEANE BARBOZA BARROS 4.285,50R$                NÃO 09/09/2021
2709 FRANCISCO ALVES DE FARIAS 02472507755 3,00R$                        NÃO 10/08/2021
4557 DIOCESE DE GUARABIRA 150,00R$                    NÃO 08/122021
5013 SP COM. VAR. UTILIDADES EIRELI 2.893,90R$                NÃO 30/12/2021

2113 PERICLES AUTO PEÇAS 241,51R$                    NÃO 01/07/2021

ASSISTENCIA SOCIAL - EXERCICIO FINACEIRO 2021

ANULAR

ANULAR
ANULAR
ANULAR
ANULAR

ANULAR

ANULAR
ANULAR

ANULAR
ANULAR
ANULAR

ANULAR
GABINETE DO PREFEITO - EXERCICIO FINACEIRO 2021

Página 6 de 7



EMPENHO FAVORECIDO VALOR DATA
594 JOSE NILTON DA COSTA TEIXEIRA 3.064,00R$      10/05/2021
642 ELIO DE ALMEIDA SANTA CRUZ NETO 3.400,00R$      20/05/2021
708 MANOEL PAULINO DE ANDRADE DINIZ 275,00R$         31/05/2021
890 VALDECI FELIX DE MENEZES 900,00R$         16/07/2021
891 MARTILIO FELIX DE MENEZES 1.650,00R$      16/07/2021
909 OFICINA SANTA ANA 34.709,00R$    19/07/2021
917 SILVANDRO DIEGO DE ALBUQUERQUE FERREIRA E CIA LTDA 1.601,00R$      21/07/2021

1008 SEBASTIÃO MIRO DA COSTA 9.900,00R$      06/08/2021
1011 BIOMED MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES 1.684,80R$      06/08/2021
1145 TODA TINTA COMERCIO DE MATERIAIS CONSTRUÇÃO LTDA 4.115,00R$      09/09/2021
1179 MARIA CRISTIANE LEMOS DE ARAUJO 14.876,01R$    21/09/2021
1211 SUELIO JOSE PEREIRA DE SOUSA 1.800,00R$      27/09/2021
1260 BIOMED MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES 22.291,80R$    06/10/2021
1269 DM SERVIÇOS MEDICOS LTDA 3.000,00R$      08/10/2021
1271 ANTONIO CARLOS FIDELIS PORFIRIO 2,73R$              08/10/2021
1276 MULT PEÇAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME 22.600,00R$    14/10/2021
1282 ENDOMED COM. E REP DE MEDICAMENTOS LTDA 9.016,20R$      14/10/2021
1284 CITO MAMA SERVIÇOS DE DIAGNOSTICOS POR IMAGEM LTDA 200,00R$         14/10/2021
1299 FRANCISCO ALVES DE FARIAS 3.760,00R$      19/10/2021
1352 FRANCISCA LENIR FERNANDES 1.200,00R$      28/10/2021
1574 DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE MERIDIONAL LTDA 7.286,99R$      13/12/2021

AÇÃO
SAÚDE - EXERCICIO FINACEIRO 2021

ANULAR
ANULAR
ANULAR

ANULAR

ANULAR
ANULAR
ANULAR
ANULAR
ANULAR

ANULAR
ANULAR
ANULAR

ANULAR

ANULAR
ANULAR 

ANULAR 

ANULAR
ANULAR
ANULAR

ANULAR

ANULAR

Página 7 de 7



EMPENHO FAVORECIDO VALOR LIQUIDAÇÃO CONTA N° DOCUMENTO DATA DO PAGAMENTO
387 BANCO BRADESCO 501,00R$         SIM 13204 32902 29/03/2021
694 BANCO DO BRASIL 20,90R$           SIM 13204 226627 28/052021
978 RLMF SERVIÇOS MEDICOS EIRELI-ME 21.000,00R$    SIM
979 GINECOPREV CLINICA DE GINECOLOGIA  OBSTETRICA 18.950,00R$    SIM
984 MARIA DO BOM CONSELHO LOPES 7.800,00R$      SIM

1058 NUBIA NOBRE GOUVEIA 17.500,00R$    SIM
1062 OLIVEIRA VIRGINIO SERVIÇOS MEDICOS EIRELI 21.000,00R$    SIM
1166 SUELIO JOSE PEREIRA DE SOUSA 6.000,00R$      SIM
1354 L C SANTOS TECNOLOGIA - ME 980,00R$         SIM
1407 NILMA GUEDES DA SILVA 5.850,00R$      SIM
1595 HUMBERTO DE MEDEIROS GUEDES FILHO SERVIÇOS 2.300,00R$      SIM
1624 ALEXSANDRO SANTOS DA SILVA 3.932,40R$      SIM
1659 BIOMED MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES 31.630,16R$    SIM
1678 NILMA GUEDES DA SILVA 3.425,00R$      SIM
1683 MEDERI DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO PRODUTOS 332,40R$         SIM
1684 MULT PEÇAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME 3.510,00R$      SIM
1685 LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA-ME 2.555,18R$      SIM
1686 JONATHAN DOMINGOS DE ARAUJO 1.661,00R$      SIM
1687 FARMACIA POPULAR 14.789,52R$    SIM
1690 MULT PEÇAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME 8.697,32R$      SIM
1691 ENDOMED COM. E REP DE MEDICAMENTOS LTDA 588,00R$         SIM
1692 MARIA CLAUDIADE ARAUJO TOSCANO 15.200,00R$    SIM
1693 RALIANE DE SOUSA CAMPOS 284,02R$         SIM
1694 RALIANE DE SOUSA CAMPOS 2.101,06R$      SIM
1695 RALIANE DE SOUSA CAMPOS 4.583,38R$      SIM
1696 RALIANE DE SOUSA CAMPOS 1.201,04R$      SIM
1697 RALIANE DE SOUSA CAMPOS 2.594,22R$      SIM
1698 RALIANE DE SOUSA CAMPOS 2.812,85R$      SIM
1699 RALIANE DE SOUSA CAMPOS 68,30R$           SIM
1700 RALIANE DE SOUSA CAMPOS 1.465,91R$      SIM
1701 RALIANE DE SOUSA CAMPOS 3.929,47R$      SIM

PAGO EM 2022

PAGO EM 2022
PAGO EM 2022

PAGO EM 2022
PAGO EM 2022
PAGO EM 2022
PAGO EM 2022
PAGO EM 2022

PAGO EM 2022
PAGO EM 2022
PAGO EM 2022

PAGO EM 2022
PAGO EM 2022
PAGO EM 2022
PAGO EM 2022
PAGO EM 2022
PAGO EM 2022
PAGO EM 2022
PAGO EM 2022

PAGO EM 2022

PAGO EM 2022

PAGO EM 2022
PAGO EM 2022

PAGO EM 2022

PAGO EM 2022

SAÚDE - Exercício Financeiro 2021 - Empenhos para Cancelar

PAGO EM 2022
PAGO EM 2022
PAGO EM 2022
PAGO EM 2022

Anexo III - Decreto Municipal nº 264 de 2022

Página 1 de 5



1702 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DONA INES 7.043,97R$      SIM
1703 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DONA INES 2.622,09R$      SIM
1704 LINEKER NOBREGA DE ALMEIDA 400,00R$         SIM
1705 PUBLIC SOFTWARE INFORMÁTICA LTDA - ME 1.320,00R$      SIM
1706 YUNDIANY DE SOUZA SILVA 630,00R$         SIM
1707 HUMBERTO DE MEDEIROS GUEDES FILHO SERVIÇOS 2.300,00R$      SIM
1708 MARIA CLAUDIA DE ARAUJO TOSCANO 34.638,00R$    SIM
1709 FRANCISCO CANIDER FERREIRA DA SILVA 1.100,00R$      SIM
1710 MARCOS ANTONIO BARBOSA MOREIRA 1.300,00R$      SIM

PAGO EM 2022
PAGO EM 2022

PAGO EM 2022
PAGO EM 2022

PAGO EM 2022
PAGO EM 2022
PAGO EM 2022
PAGO EM 2022

PAGO EM 2022

Página 2 de 5



EMPENHO FAVORECIDO VALOR LIQUIDAÇÃO CONTA N° DOCUMENTO DATA DO PAGAMENTO
188 BANCO DO BRASIL 10,45R$                      NÃO 2144 126940 29/01/2021
189 BANCO DO BRASIL 10,45R$                      NÃO 17716 126956 29/01/2021
190 BANCO DO BRASIL 10,45R$                      NÃO 18549 126957 29/01/2021

1953 BANCO DO BRASIL 2.070,14R$                SIM 2140 850 18/06/2021
2348 BANCO DO BRASIL 10,45R$                      SIM 8150 331559 15/07/2021
2571 CAIXA ECONOMICA 2,80R$                        SIM 71009 101408 30/07/2021

3415 DAMIÃO LUIZ SOARES 39602087404 3.991,00R$                SIM 2125 8050209 05/10/2022

3987 JOÃO VITOR DE OLIVEIRA COSTA 42158811449 1.900,00R$                SIM NF VALOR TOTAL11126 121601 16/12/2021

103 BANCO DO BRASIL 10,45R$                      SIM 17716 29185 18/01/2021
2338 CARNEIRO VEIUCLOS AUTOMOTORES LTDA 0,18R$                        SIM NF VALOR TOTAL16437 105462 15/07/2021
2712 BANCO DO BRASIL 10,45R$                      SIM 18549 326126 10/08/2021

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - Exercício Financeiro 2021 - Empenhos para Cancelar

ASSISTENCIA SOCIAL - Exercício Financeiro 2021 - Empenhos para Cancelar

INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - Exercício Financeiro 2021- Empenhos para Cancelar

EDUCAÇÃO E CULTURA - Empenhos para Cancelar

Página 3 de 5



EMPENHO DESCRIÇÃO VALOR LIQUIDAÇÃO CONTA N° DOCUMENTO DATA DO PAGAMENTO
358 SALÁRIO FAMILIA 97,24R$           SIM 2140 21802 18/02/2021

1271 SALÁRIO FAMILIA 102,54R$         SIM 2140 51101 11/05/2021
1274 SALÁRIO FAMILIA 256,35R$         SIM 2140 51103 11/05/2021
1665 SALÁRIO FAMILIA 358,89R$         SIM 2140 61004 10/06/2021
1663 SALÁRIO FAMILIA 102,54R$         SIM 2140 61006 10/06/2021
2099 SALÁRIO FAMILIA 410,16R$         SIM 2140 71605 16/07/2021
2100 SALÁRIO FAMILIA 102,54R$         SIM 2140 71603 16/07/2021
2103 SALÁRIO FAMILIA 102,54R$         SIM 2140 71601 16/07/2021
2793 SALÁRIO FAMILIA 51,27R$           SIM 2140 81704 17/08/2021
2795 SALÁRIO FAMILIA 153,81R$         SIM 2140 81702 17/08/2021
3407 OUTROS 4.269,79R$      SIM 11126 101807 18/10/2021
3409 SALÁRIO FAMILIA 153,81R$         SIM 11126 101803 18/10/2021
3411 SALÁRIO FAMILIA 307,62R$         SIM 2140 101801 18/10/2021
3412 SALÁRIO FAMILIA 307,62R$         SIM 2140 101804 18/10/2021
3850 SALÁRIO FAMILIA 307,62R$         SIM 2140 111601 16/11/2021
3851 SALÁRIO FAMILIA 153,81R$         SIM 11126 111601 16/11/2021
3852 SALÁRIO FAMILIA 307,62R$         SIM 2140 111603 16/11/2021
3853 OUTROS 4.269,79R$      SIM 11126 111607 16/11/2021
4820 OUTROS 205,08R$         SIM 2140 112201 12/01/2022
4821 SALÁRIO FAMILIA 51,27R$           SIM 2140 11203 12/01/2022

INSS PREFEITURA- Exercício Financeiro 2021 - Empenhos para Cancelar

Página 4 de 5



EMPENHO DESCRIÇÃO VALOR LIQUIDAÇÃO CONTA N° DOCUMENTO DATA DO PAGAMENTO
219 INSS 14.556,08R$    
556 OUTRAS RENTENÇÕES 1.100,00R$      SIM 624073 872352 13/05/2021
689 SALARIO MATERNIDADE 1.100,00R$      SIM 624073 854304 16/06/2021
902 VALOR DE OUTRAS ENTIDADES 3.600,00R$      SIM 624073 881878 16/07/2021

1217 SALARIO MATERNIDADE E SALARIO FAMILIA 2.251,27R$      SIM 13204 101804 18/10/2021
1219 SALARIO MATERNIDADE 1.100,00R$      SIM 624073 832383 18/10/2021
1329 SALARIO MATERNIDADE E SALARIO FAMILIA 2.251,27R$      SIM 13204 111601 16/11/2021

ANULAR,NÃO FOI ENCONTRADO NA TESOURARIA E NEM NO RH

INSS SAÚDE - Exercício Financeiro 2021 - Empenhos para Cancelar

Página 5 de 5


